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Novem brové
ch ryzantém y
Prvé dva novem brové 
dni sa líš ia nielen od 
ostatných  dní je s ene , ale 
aj celéh o rok u. Je v nich  
viac sm útk u, nostalgie  a 
spom ínania. Každý vie , 
prečo je  to tak . Prezrádza 
nám  to aj k alendár, k de  
sú k  tým to dňom  prirade -
né znám e  sviatk y.  Už 
nie k oľk o týždňov pred-
tým  zh áňam e vence a 
sviečk y na h roby naš ich  
drah ých .  Prvéh o novem -
bra dok onca nastáva 
ak és i m alé s ť ah ovanie  do 
m ie st m ŕtvych . Tak to by 
v starovek u nazvali 
dne šné cintoríny. M noh í 
z nás  sa ods ť ah ovali z ro-
dis k a na celk om  iné, čas -
to k rát stovk y k ilom etrov 
vzdialené m ie sto. Vďak a 
pracovném u vyť aženiu, 
či rodine  nem ajú m ož-
nos ť  svoje  rodis k o 
častejš ie   navštevovať . Je 
tam  však  čos i, čo ich  
bude  až do k onca života 
ť ah ať  aspoň na jeden deň 
v rok u späť : h roby 
svojich  rodičov. Prvéh o 
novem bra sú cintoríny 
plné živých  pozostalých . 
Z apaľujú sviečk y, k ladú 
vence . Podľa toh o, v 
ak om  sú stave, totiž 
vidno, či na tých , čo tu 
našli svoj večný 
príbytok , k tos i spom ína. 
S vďak ou spom ínajm e!
.                    redak cia H H

*Ak o h odnotíte  Vaše  pôsobenie  v 
Bans k obystrick om   vyš šom  územ nom  
celk u počas  II.volebnéh o obdobia?

Do volieb vo VUC som  vstupoval s  
odh odlaním  pom ôcť  nášm u k raju ale 
najm ä nášm u regiónu posunúť  sa 
dopredu v oblasti životnej úrovne, 
zlepš enia m ožností v oblasti zam e stna-
nosti, š k olstva, podpora podnik ate ľs k ých  
ak tivít ale aj k ultúry a športu. Som  veľm i 
rád, že nastal posun najm ä v ť ažis k ových  
oblastiach  ak o je  zníženie  nezam e stna-
nosti, vytvorenie  nových  pracovných  s íl / 
priem . zóny/, ale aj zlepš enie  podm ienok  
v strednom  š k olstve. Z a najväčš í úspech  
považujem  vytvorenie  priem ys elnej zóny 
a vyš e  1000 nových  pracovných  m ie st, 

podarili sa re k onštruk cie  stredných  š k ôl v ok re s e , pribudli nové ce sty. Bolo 
podporených  m nožstvo proje k tov v obciach  na ih ris k á, re k onštruk cie  budov a 
úradov, na Dni m ie st a obcí či rôzne k ultúrne  ak cie  a podujatia. Podporili sm e  
občians k e  združenia, podnik ate ľov, cirk evné ak cie  ale aj Dom ovy dôch odcov a 
celk ový rozvoj sociálnych  služieb. Dôraz sa k ládol aj na rozvoj ce stovnéh o ruch u 
a vidie k a.
* A  predsavzatia do ďalš ie h o obdobia?

V prípade  zvolenia za poslanca Bans k obystrick éh o k raja aj v nasledujúcom  
období ch cem  , nadviazať  na ďalš ie  proje k ty, k toré sú pripravené a k toré už 
čak ajú na realizáciu. Jedná sa k onk rétne  o re k onštruk ciu ce sty do Klenovca, 
re k onštruk ciu Petrivalds k éh o vily, uch ádzať  sa za pom oci VUC o výstavbu 
Dom ova dôch odcov v H núšti, naďalej podporovať  naš e  stredné š k oly občians k e  
združenia, ale aj pom áh ať   pri fungovaní zdravotníck ych  zariadení v našom  
m e ste , či podpora podnik ate ľs k ých  ak tivít.
Jedna s  prvoradých  úloh  zostáva udržať  a ďalej zvyšovať  zam e stnanos ť  v našom  
regióne , v čom  m ôže VUC význam ne pom áh ať  pri h ľadaní ďalš ích  inve storov do 
naš ej priem ys elnej zóny. M yslím , že za posledné štyri rok y som  nabral dos ť  
s k ús eností a k ontak tov v regionálnom  parlam ente, k toré m ôžem  rozvíjať  a spolu s  
funk ciou prim átora využiť  v prospech  naš ej H núšte  a celéh o náš h o k rásne h o k raja.

Náš  k andidát na poslanca VUC
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ilustračné foto

k a ak o m aľované
Bzučáčik

Foto: Im ro Garláty

FOTO : šoubiznis .s k

Na prítom nos ť  re k lam ných  bilbordov sm e  s i časom  i u nás  v H núšti zvyk li. Ich  veľk os ť  v eurform áte  je  
510 x 240 centim etrov a ich  životnos ť  je  daná k valitou tlače, najm enej je  to však  1-2 m e s iace . Je 
sym patick é, že nie k toré bilbordy sú nos ite ľom  re k lám  m ie stnych  podnik ate ľs k ých  subje k tov a tak  aj 
návštevníci a ľudia len prech ádzajúci H núš ť ou sa oboznám ia s  ich  ponuk ou. No tá je  určená najm ä nám .

Bez m otorovéh o tátoša už ani na k rok . Všetk y m e stá na Slovens k u, H núš ť u nevyjím ajúc, postretol 
tento fenom én doby. M e sts k é zastupite ľstvo sa už nie k oľk ok rát zaoberalo m yšlienk ou spoplatnenia 
park ovacích  m ie st v centrálnej zóne m e sta. Pôvodne navrh ovaná ulica Rum uns k ej arm ády ak o pe š ia 
zóna je  dne s  dennodenne  "ok upovaná" vozidlam i najrôznejš ích  značie k . Na s ídlis k ách  sa autá 
odk ladajú na trávnik y i m edzi s ídlis k ovú zeleň. V centre  m e sta, aj vďak a pre s ť ah ovaném u úradu práce , 
sa s ituácia rapídne  zh oršuje . Pred M sÚ plno, pred Dom om  služieb plno, pred Coop Jednotou detto...

S určitou dávk ou nostalgie  s i zaspom ínam e na časy m inulé, k eď vo víre  nových  dní nám  z očí zm izne  
niečo, s  čím  sm e  sa stretávali od detstva. Tentok rát sa nám  navždy stratila veža h as ičs k ej zbrojnice  na 
nám e stíčk u pri Evanjelick om  a.v. k ostole, k torá slúžila na suš enie  h as ičs k ých  h adíc.                     (-m p-)

4x foto: J. Košarník

2x foto: M . Kušpál



    
   H núš ť ans k ý h las

       
                strana 3

       

       Z  M ESTA 

  -
--

--
--

--
--

--
-S

in
ec

--
--

-Ž
el

ez
ná

 tá
bľ

a

--
--

--
--

--
B

ur
ia

nk
a

--
--

--
-T

rš
uľ

a

--
--

--
--

K
út

y

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

-R
úb

aň

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
-P

ra
de

do
vo

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

H
us

ár
ov

o

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

Za
 h

um
na

m
i

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

Po
d 

B
el

ic
ou

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

Va
le

nt
ov

o

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
B

ro
ká

to
vo

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
Pr

i s
tu

dn
i

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
Sk

al
in

y

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
D

ub
iš

ka

V h úštinách  pod s inným  vrch om

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

-K
al

vá
ria

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

-K
ríž

V ostatnom  čas e  stúpa záujem  o poznanie  význam u, či vznik u názvu najm ä svojh o rodis k a, je h o rie k  a 
potok ov a napok on aj ch otárnych  pom enovaní v je h o k atastrálnom  územ í. M y sm e  spojili k atastre  
H núšte , H ačavy, Polom u a Brádna. Tak to sm e  zaznam enali až 205 ch otárnych  názvov a 15 pom enova-
ných  potok ov (Bystrý, O strians k y, Dolinový a Petrov z O strej (1012 m .nm .), Z árubový, Palinový, 
H om olov a Sk alitý zo Štepovéh o vrch u (664 m .nm .), Sineck ý, Repný, Sk alick ý, Bugárčaný a potok  
Svarín zo Sinca (9 17 m .nm .) a Striežovs k ý a Brádňans k ý od H ory 434 m .nm .). Pre  lepš ie  triedenie  sm e  
územ ie  rozdelili na štyri časti. Deliacim i čiaram i boli štátne ce sty I/72 a II/526. Tak to sa nám  otvorili 
sm ery s everozápadný - O strá nad M ašou, s everových odný - Štepový vrch , juh ozápadný - Sinec a 
nak oniec juh ových odný - H ora nad Lik ie rom .
O  H núšti a vznik u jej názvu sa písalo už m noh ok rát,
či v h istorick ých  náčrtoch  a či jej propagačných  
m ateriáloch . Jej význam ová m otivácia nie  je  
celk om  tak á jasná ak o sa uvádza v análoch  od 
h istorick éh o bádateľa Jána Barth olom e ide sa, k torý 
sa nazdával, že názov pram ení zo slova "h úš ť ava" 
súvis iace h o s  ok olitým  h ustým  zalesnením . Isté v 
tom to prípade  zostáva, že jej prípona -š ť a, dok ladá 
jej slovens k ý pôvod. M e sto tvorí spojenie  dvoch  
obcí H núšte  a Lik ie ra, k toréh o terajš í názov sa len 
m álo odlíšuje  od toh o pôvodnéh o starobyléh o 
tvaru. Ten vych ádzal zo slova "lje k ar" (le k ár), tak  
označovali starí Slovania čarodejník ov, bylink árov 
a zarie k avačov. Najstarš ia vrstva pôvodných  
slovens k ých  pom enovaní v M aloh onte sa vzť ah uje  
k  vodným  tok om . Názov Rim ava poch ádza podľa 
prof. Š. O ndruša zo starosloviens k e h o "rym " vo 
význam e h lasný zvuk  rovnak éh o pôvodu. 

Existuje  však  e šte  jedna, starš ia a rovnak o prijateľ-
ná teória, podľa k torej zák lad slova Rim ava 
poch ádza z latins k éh o "rim ari" teda rozrývať . 
Jednoznačne slovens k á je  prípona -ava, k torou sa 
označovali vodné tok y. R im ava by tak  m oh la 
znam enať  buď h lučnú vodu alebo rie k u rozrýva-
júcu územ ie , k torou prete k á. Kok ava: "k ok " 
znam ená vrch , k opec a s  príponou -ava h ovoria o 
vode tečúcej z vrch u. H ačava: "h ač" znam ená h ať  
a spolu s  príponou -ava dáva tuš iť  o h atiach  na 
rie k e . Polom  vo všeobecnosti znam ená polám aný 
les . Brádno leží v doline  a tou prete k á neregulo-
vaný vodný tok  a tak  pe š í poce stní, či vozové 
záprah y m us eli sa často brodiť  prech odom  cez 
Brádňan dolinu. Baradna, či Borodno (pri Ž iline  je  
napr. obec Brodno) h ovorí o pom enovaní po 
tunajšom  brode . 
Bc. M artin Plie šovs k ý,       pok račovanie  nabudúce
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Foto: Im rich  Garláty

V dedink e  žijú sam í dobrí ľudia...

Fantastick ú h arm óniu farieb nám  k aždý 
rok  prine s ie  je s eň. O k rem  obdivu k  
prírode , te š ím e  sa aj na zber úrody v 
záh radách  a sadoch . Ž iaci IV.B triedy v 
Z Š Nábrežie  R im avy pripravili m alú 
výstavu ovocia a zeleniny. V rám ci 
pracovnej vých ovy s i vys k úšali aranžo-
vanie  plodov, k toré pos k ytuje táto zázrač-
ná čas ť  rok a. Jablk á, orech y, m rk va, 
petržlen, zem iak y, paprik a, cibuľa, 
ce snak  prine s ené z vlastných  zásob, sa v 
ruk ách  štvrták ov m enili na k rásne  
ozdoby je s ennej výstavk y. M ladš í spolu-
žiaci m ali m ožnos ť  využiť  výstavu pri 
výučbe prvouk y a prírodovedy. Aj tým to 
spôsobom  sa dozvedeli ak é dôležité je  
k onzum ovať  veľa ovocia a zeleniny pre  
naš e  zdravie .
M gr.Jana Verončík ová

Je s eň v š k ole

Výdatný rok  na h uby

Tento rok  bol ne s k utočne prívetivý k  
h ubárom . Jarná, letná i je s enná h ubárs k a 
s ezóna plná k valitných , jedlých  h ríbov. 
M ožno k onštatovať , že len m álok torá 
h núš ť ans k á dom ácnos ť  nebude  m ať  čo 
prih odiť  do vianočnej k apustnice .   (-m p-)

Sch válili VZ N o používaní alk oh olu na verejnosti
M ests k é zastupite ľstvo v H núšti sch válilo návrh  poslanca 
Plie šovs k éh o o podm ienk ach  predaja, podávania a použí-vania 
alk oh olick ých  nápojov na územ í m e sta. Tým to by sa m alo rapídne  
zam edziť  požívanie  alk oh olu na verejne  prístupných  m ie stach  v 
intraviláne m e sta. Na ulici, sa m ôžte napiť  len na Silvestra a Nový 
rok , inak  na vás  bude  číh ať  pok uta od 33,- po 6638,- €!

Ž ijem e  tu spoločne
Pod tým to názvom  sa O Z  Klub Róm s k ych  ak tivistov z H núšte  
snažil spropagovať  proje k  podporený Národnou m ládežníck ou 
organizáciuou IUVENTA, k torý sa reali-zoval od augusta 
m inuléh o rok u. Č innos ť  bola zam eraná najm ä na ak tívnu 
k lubovú činnos ť  detí zo znevýh odne -néh o prostredia róm s k ej 
k om unity. 28.10. 2009  sa v M sKS v H núšti us k utočnila 
k onferencia pod názvom  Práca s  de ť m i a m ládežou a jej form y.

D eň s eniorov
Aj  v toh toročnom  m e s iaci 
úcty k  starš ím  jubilantov 
ocenil prim átor m e sta, k torý 
pod svoju záštitu prijal aj 
s k velé vystúpenie  vých od-
niars k ej h udobno zábavnej 
s k upiny ŠČ AM BA.
Na realizácii toh to večera 
dňa 29 . ok tóbra sa podielali 
členovia Z PO Z , M e sto 
H núš ť a, M sKS a najm ladš ie  
členk y m ažoretie k  zo Z Š NR.
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Klik ni s i na w w w .h nusta.s k  ...   ... a s i v obraze  !!!

H robk a Petra Kubínyih o

S odpadm i sú ich  pôvodcovia povinní nak ladať  v 
súlade so Všeobecným  záväzným  nariadením , 
k toréh o úplné znenie  je  na internetovej stránk e  
m e sta H núť a -  h ttp://h nusta.s k /

Netriedené k om unálne odpady: 
obyvatelia bytových  dom ov uk ladajú do 1100 l 
k ontajnerov, obyvatelia rodinných  dom ov do 110 
l zberných  nádob. Vytriedené odpady (papier, 
s k lo a plasty) je  nutné uložiť  do farebne  
rozlíš ených  k ontajnerov rozm ie stnených  na 
územ í m e sta, obyvatelia rodinných  dom ov do 
farebných  vriec.
Z  plastových  obalov je pred  vh odením  do 
určenéh o k ontajnera nutné odstrániť  uzávery  a 
odpady  zošliapnutím  upraviť  na m inim álny 
objem , čo je  podm ienk ou efe k tívne h o 
využívania zberových  nádob.
Drobné stavebné odpady (DSO ) vznik nuté pri 
stavebných  úpravách , vyvie s ť  na vlastné nák lady 
stavebník a priam o na s k ládk u TKO , alebo s i 
vopred doh odnúť  odvoz s  Tech nick ým i službam i 
m e sta. O bjem né (nadrozm erné) odpady (nabytok  
a pod.) a biologick y rozložiteľné odpady zo 
záh rad a verejných  prie stranstiev je  m ožné 
uložiť  do veľk oobjem ových  k ontajnerov 2 k rát 
ročne a to počas  jarnéh o čistenia a v je s enných  
m e s iacoch . Kontajnery sú rozm ie stňované na 
vh odných  m ie stach  na územ í m e sta. O bčania sú 
v dostatočnom  predstih u inform ovaní o čas e  a 
m ie ste  pristavenia k ontajnera s  využitím  
inform ačných  systém ov m e sta (rozh las , internet).

V prípade  potreby lik vidácie  toh to druh u 
odpadu m im o určených  term ínov je pôvodca 
povinný zabezpečiť  je h o odvoz a us k ladnenie  na 
s k ládk u TKO  v H núšti na vlastné nák lady.
Lik vidácia odpadov s  obsah om  š k odlivín 
(autobatérie , batérie , farby, fotopapier, lie k y, 
m inerálne a syntetick é oleje, olejové filtre , 
odpadové ch em ik álie , obaly a nádoby znečistené 
š k odlivinam i, ortuť ové teplom ery, riedidlá, 
rozpúš ť adlá, ch em ick y znečistené textílie , 
televízory, ele k tronik a, výbojk y, žiarivk y, zvyš k y 
pe sticídov a ins e k ticídov...) je  zabezpečovaná 
spoločnos ť ou DETOX s .r.o. m obilným  zberom , 
k torý je  us k utočňovaný 2 k rát ročne . Inform ácia 
o term ínoch  a spôsobe  zberu je  zabezpečovaná 

prostredníctvom  propagačnéh o m ateriálu a 
m e sts k éh o rozh lasu.

Je zak ázané:
- poš k odzovanie  zberných  nádob, vyberanie  
zložie k  odpadu zo zberných  nádob, 
um ie stňovanie  odpadu vedľa nádob, svojvoľné 
vytváranie  s k ládok  m im o m ie st na to určených , 
sypať  netriedený odpad do nádob určených  pre  
s eparovaný odpad, uk ladať  do zberných  nádob 
odpady s  obsah om  š k odlivín
-  m ie šať  jednotlivé druh y s eparovaných  odpadov
- sypať  do zberných  nádob drobný stavebný 
odpad
- zh rom ažďovať  objem né odpady z dom ácností 
(nábytok , ele k trospotrebiče a pod.) a biologick y 
rozložiť e ľný odpad na verejných  
prie stranstvách , re sp. pri zberných  m ie stach  v 
rozpore  s  určeným i podm ienk am i pre  územ ie  
m e sta. Z ber a zne š k odňovanie  uvedených  
druh ov odpadov sú pre  obyvateľov m e sta 
H núš ť a zabezpečované v rám ci poplatk u za 
k om unálny odpad. Z ne š k odňovanie  odpadov v 
rozpore  so zák onom  o odpadoch  a Všeobecným  
záväzným  nariadením  m e sta je  prie stupk om  za 
k torý m ožno uložiť  pok utu do 165 €.
Z odpovedným  prístupom  pri dodržiavaní 
uvedených  podm ienok  nak ladania s  odpadm i 
prispejete  k  zlepš eniu k vality svojh o životnéh o 
prostredia.

Systém  zberu k om unálne h o odpadu v H núšti

ilustračné foto
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3xFOTO : M ilan Kušpál

KINO  RIM AVA
PO Z ÝVA

Slovens k á legenda 
o zbojník ovi 

sa vracia.

Vo štvrtok  
5. novem bra 2009
o 18.00 h odine

JÁNOŠÍK
PRAVDIVÁ 
H ISTÓRIA

PRIPRAVUJEM E

Ďalšie  pok račovanie
príbe h ov m ladéh o 

čarodejník a

H ARRY POTTER 
A POLOVIČ NÝ  PRINC

a ak és i voľné pok račovanie  
film u

Da Vincih o k ód

ANJELI A DÉM ONI

M ests k é k ultúrne  stredis k o v H núšti na 13. novem bra 
pripravilo spolu s  Divadelným  centrom  v M artine  
divadelné predstavenie  pre  žiak ov zák ladných  š k ôl 

rozprávk u M ÚDRY M AŤKO  A BLÁZ NI a pre  stredné 
š k oly PRÍBEH  O  H OBITOVI.

O k tóber - m e s iac úcty k  starš ím
Natrh ám  s i k vety pod le som  na stráni,
vám  starí rodičia, k ytk u dám  do dlaní.
H oc vlas vám  š edivie  a zrak  sa zak alí,
prijm ite  od detí najk rajš ie  pozdravy.
Prijm ite  k ytičk u, čo slzou prevlh la,
aj m ne  sa tis k ajú slzy tiež do h rdla.
Nech  sa vám  predĺži životná vaša púť ,
želám e zo s rdca - vaša vnučk a, vnuk .

Je s eň je  obdobím  um eleck ých  diel prírody, k torá je  ak o k rásna 
paleta. Strom y oh rom ujú pe strým i farbam i. Tak ým to k rásnym  
um eleck ým  dielom  je  aj človek  v je s eni života. Tvaroval a 
form oval h o m ajster život svojim i s k úš k am i, rados ť am i, ale i 
staros ť am i. Pri príležitosti m e s iaca úcty k  starš ím  sa deti a 
vych ovávatelia z dets k éh o dom ova Šk ovránok  v H núšti, SVS 
H viezdičk a rozh odli 22. 10. pozdraviť , prejaviť  úctu a poďak o-
vanie  obyvateľom  Dom ova dôch odcov v Klenovci. Deti s i 
pripravili k rátk y program  zložený z básničie k  a pie sní, spolu s  
vych ovávateľm i m alé darče k y pre  pote š enie  obyvateľov dom ova 
dôch odcov. Ani oni nezabudli a sladk os ť am i de ť om  poďak ovali 
za ich  vystúpenie . Dúfam e, že im  zostali na nás  pe k né spom ien-
k y a te š ím e  sa s  im i na ďalš ie  stretnutia.
.                  deti a vych ovávatelia, SVS H viezdičk a DeD H núš ť a 
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O päť  zažiarili h viezdičk y
Regionálna súť až dets k ých  spevák ov populárnej pie sne  sa 
už po štrnástyk rát us k utočnila v našom  m e ste . Speváci 
súť ažili v troch  ve k ových  k ategóriách . Usporiadateľm i boli 
BBSK, GM OS Rim avs k á Sobota a M sKS H núš ť a. 
Preds edom  poroty bol Rudolf Ves elovs k ý zo SOS v 
Bans k ej Bystrici, ďalej porotu tvorili Agne sa Kuraliová zo 
Z UŠ Tornaľa a Vladim ír Petrinec z M sKS v Rim avs k ej 
Sobote . Najs ilnejš ie  bola zastúpená II. k ategória, v k torej 
sa predviedli aj najk valitnejš ie  talenty. H udbu spracoval a 
spevák ov sprevádzal M ilan M atuch a zo Z UŠ v Tisovci. 
Vydarenú ak ciu podporili aj m alí diváci z oboch  naš ich  
š k ôl, k torí potles k om  ocenili k aždéh o speváčik a.

V I. k ategórii boli udelené dve tretie  m ie sta Nine  Dolinajovej z Tisovca a Diane  Balogovej z Tepléh o 
Vrch u, druh á s k ončila Lenk a Svinčiak ová zo Z Š Klok očova z H núšte  a prvé m ie sto s i vyspieval žiak  
z Nábrežia Rim avy v H núšti pie sňou Ferrari.  V s ilnej II. k ategórii porota ocenila Slávk u Oláh ovú z 
Klenovca. Z nova však  udelila dve tretie  m ie sta a to Jank e  Kožiak ovej z Tisovca a Lucii Švih lovej z 
Tornale. Druh á priečk a patrí Terézii Kure k ovej z Je s ens k éh o a Petra Bene k tyová z Revúcej s i odnáša 
prvenstvo i spostupom  na POP BB 2009 . V tretej k ategórii - stredné š k oly, k torá sa na tom to podujatí 
predstavila po prvýk rát s i stupienk y víť azov rozdelili nasledovne : Bettina Azstalošová z Tornale tretie  
m ie sto, Veronik a Olš iak ová z Tornale druh é a prvú priečk u obsadila Tisovčank a Dom inik a Kubišová.

Autor článk u: Jaroslav Piliarik , 
riadite ľ M sKS H núš ť a
Foto: M ilan Kušpál

Dňa 16. ok tóbra 2009  sa v M sKS v 
H núšti k onal druh ý ročník  
galaprogram u tanečných  súborov 
Bzučo a Ech o s  názvom  Tanečný 
labyrint. V tento piatk ový podvečer 
zaplnili sálu Dom u k ultúry 
fanúš k ovia tanca. Ch cem e  sa poďa-
k ovať  vš etk ým , k torí sa zúčastňo-
vali na príprave a priebe h u toh to 
tanečnéh o večera. Všetk ým  deck ám  
zo súborov dík  za svelo odvedenú 
prácu a te š ím e  sa na stretnutie  na 
III. ročník u. Z atiaľ vš etk o dobré! 
.                            Z uzk a H rivnák ová

TANEČ NÝ  LABYRINT

FOTO : Kušpál
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FOTO : Ing. Ján Kolim ár

O d 21.10 –  9 .11. 2009  je  v naš ej š k ole –  Gym názium  M ateja H rebendu v 
H núšti, inštalovaná interak tívna výstava „ Klím a nás  spája “. Výstava je  
venovaná problem atik e  k lim atick ých  zm ien a s k leník ovém u efe k tu, životu 
ľudí v rozvojových  k rajinách  a vplyvu ľudí v rozvojových  a rozvinutých  
k rajinách  na životné prostredie . Na paneloch  budú fotografie  a h e slovitý 
text, k torý je  pre  le k torov pom ôck ou k  výk ladu. Ďalšou súčas ť ou sú 
interak tívne pom ôck y a h ry –  veľk á plátenná m apa sveta, prístre šok  
dom orodcov z dažďovéh o pralesa, k lim atick ý stan, m nožstvo reálnych  a 
plastick ých  uk ážok  predm etov k aždodennéh o života z opačnéh o k onca 
zem egule. Z ís k ané poznatk y s i študenti a pedagógovia m ôžu ne s k ôr 
pre h ĺbiť  pom ocou pracovných  listov, k toré š k ola obdrží po s k ončení 
pre h liadk y.
Touto ce stou Vás pozývam e na výstavu s  ak tuálnou tém ou dne šných  čias . 
Šk oly m ôžu výstavu navštíviť  počas  vyučovacie h o proce su, podľa ich  
potreby. Pre  ostatných  záujem cov bude  výstavk a otvorená aj v 
popoludňajš ích  h odinách , 27.10., 28.10., 3.11., 4.11., 5.11. do 16.00 h od.
Kontak tná osoba : M gr. Z lata Vinclavová 047 5422301

Klím a nás  spája

Krásne , teplé počas ie  v závere  babie h o leta s i užívali žiaci 1. 
stupňa Z Š NR v nádh e rnom  h ors k om  prostredí re k reačnéh o 
zariadenia Z bojs k á. Práve tu m ali m ožnos ť  zažiť  dobrodruž-
né vyučovanie  v š k ole v prírode . Príjem né prostreddie  ch aty 
sa stalo na 6 dní prech odným  dom ovom  i š k olou pre  40 detí a 
3 pani učiteľk y. Po dopoludňajšom  vyučovaní boli súčas ť ou 
program u vych ádzk y do ok olia a h ry na ih ris k u. Spe strením  
pobytu bola návšteva sauny a k úpanie  vo vírivk e . V rám ci 
vlastivednej exk urzie  navštívili expozíciu tradičných  
ľudových  rem e s iel na O cÚ v Poh rons k ej Polh ore . Týždeň 
nabitý zážitk am i rých lo ube h ol a všetci sa vrátili š ť astne  
dom ov.

Č aro š k oly v prírode

k olek tív učitelie k  1.st. Z Š NR

V DEDESe ch cú byť  on-line Nadácia Intenda z Nadačnéh o fondu Slovak  Telecom  aj tento 
rok  podporila m ladých  ľudí s  tele sným , zm yslovým  a m entál-
nym  znevýh odnením . H lavným  cie ľom  program u nádeje  je  
zvýš iť  šance  na plnoh odnotný život znevýh odnených  ľudí 
prostredníctvom  inform ačných  k om unik ačných  tech nológií 
(IKT), k toré slúžia aj na zblíženie  a integráciu tejto s k upiny 
ľudí do bežnej populácie . Vďak a tejto nadácii m ôžem e v 
Dede s e  od augusta realizovať  proje k t Ch cem e  byť  on-line . 
Vďak a podporeném u proje k tu sm e  m oh li pre  naš e  zariadenie  
zriadiť  počítačový k útik  a zak úpiť  špeciálne pom ôck y pre  
ovládanie  PC a program y pre  ľah š ie  ovládanie  PC. Naš i k lienti 
m ôžu využívať  PC v plnej m ie re  podľa svojich  sch opností a 
m ožností. 
Dúfam e, že práca s  počítačom  um ožní de ť om  s  postih nutím  
zažiť  pocit z úspech u zo sam otnéh o ovládania Pc a pom ôže 
nadviazať  bližš ie  k ontak ty s  ok olím , budú m ôcť  lepš ie  vyjadro-
vať  svoje túžby a priania a ostatní ľudia ich  začnú vním ať  ak o 
rovnocenných  a plnoh odnotných  partnerov.  
.                                                                   Katarína M oncoľová
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Vo štvrtok  22.10.2009  bol Špeciálnej zák ladnej š k ole v 
H núšti sch válený proje k t: O ptim alizácia eduk ačnéh o proce su 
detí s  viacnásobným  postih nutím .
Naša š k ola vzdeláva deti s  rôznym i typm i postih nutia. 
Vyučovanie  tých to detí je  veľm i náročné, k eďže s i vyžaduje 
individuálnejš í prístup a aj špeciálne typy pom ôcok  oproti 
bežným  zák ladným  š k olám . Preto sm e  sa rozh odli využiť  
výzvu Agentúry M inisterstva š k olstva SR pre  štruk turálne 
fondy EÚ a vypracovali sm e  proje k t s  názvom  O ptim alizácia 
eduk ačnéh o proce su detí s  viacnásobným  postih nutím . Tento 
proje k t nám   bol sch válený a podporený sum ou 2 634 29 0,- 
SK/ 87 442,41 €. Cie ľom  proje k tu je  m odernizovať  
vzdelávanie  pre  prvý stupeň 
ŠZ Š zam erané na k ľúčové 
k om petencie  žiak ov, inovovať  
obsah  a m etódy, s k valitniť  
výstupy vzdelávania pre  
potreby trh u práce  vo 
vedom ostnej spoločnosti. 
M odernizácia vzdelávania 
um ožní žiak om  špeciálnej 
š k oly lepš ie  a rých lejš ie  
naučenie  sa zák ladným  
podm ienok , k toré sú 
nevyh nutné pre  ich  začlenenie  sa na trh  práce .V rám ci 
proje k tu budú vytvorené dva nové predm ety: H RAVÁ 
M ATEM ATIKA  a JA A SVET OKOLO  MŇA, tak isto budú 
vytvorené pracovné listy pre  čítanie  a písanie , k toré budú 
tem atick y previazané s  predm etom  Ja a svet ok olo m ňa. 
Vytvoria sa učebné texty „Rozprávk ová čítank a“ a 
„Rozprávk ová čítank a 2“, k toré budú zam erané na tech nik y 
čítania pom ocou obrázk ov. V rám ci proje k tu bude  počas  24 
m e s iacov vytvorených  spolu 2400 pracovných  listov pre  

prvý stupeň ŠZ Š prispôsobených  potrebám  postih nutých  
detí. Z ároveň budú pre  učiteľov vytvorené m etodick é 
príručk y, k toré um ožnia aj iným  učiteľom  využívať  
vytvorené pom ôck y. Výstupy proje k tu budú posúdené 
nezávislým  externým  odborník om , aby sa zabezpečila ich  
k valita. Vytvorené pracovné listy budú tiež ote stované 
žiak m i š k oly.  Z ároveň bude  vytvorený š k ols k ý vzdelávací 
program , k torý bude  reflek tovať  vš etk y princípy pre  
zvýš enie  k vality vzdelávania (väčš ia názornos ť , väčš ie  
zapojenie  IKT, väčš ia ak tivita na h odinách , vzájom né 
prepájanie  h odín, zam eranie  na prak tick ý život). Všetk y 
ak tivity budú realizované v priebe h u 24 m e s iacov (9 /2009 -

08/2011) s k ús eným i 
odborník m i zo š k oly. 
Prostredníctvom  proje k tu 
zís k am e  tiež potrebné 
finančné prostriedk y na 
zak úpenie  nových  
didak tick ých  pom ôcok  a 
budem e  m ôcť  žiak om  
vytvoriť  tak é podm ienk y, 
k toré budú v podstatne 
väčšej m ie re  prispôsobené 
ich  potrebám  a tým  sa 

dos iah ne  výrazne väčš í efe k t pri pok rok u v ich  vzdelávaní. 
Pom ôck y sú vytvárané a vyberané tak , aby čo najviac 
podporovali k reativitu a h ravos ť   a tým  dok ázali predlžovať  
sústredenie  žiak ov. Tak isto budú zam erané na zvýš enie  
názornosti a ak tívnosti výučby. Veľk ým  prínosom  v tom to 
sm ere  bude  najm ä zak úpené špeciálne upravených  počítačov 
a program om  k  nim . Realizácia proje k tu tak  podstatne zvýš i 
šance  pre  začlenenie  sa cie ľovej s k upiny žiak ov do bežnéh o 
života.

Špeciálna zák ladná š k ola m á proje k t v h rsti

Jes enný čas  už zak lopal na dvere  k aždéh o dom u a aj na 
našu š k olu. 14. 10. 2009  tak  ak o tradične sa us k utočnila v 
Z Š Nábrežie  R im avy „Tek vicová Párty“. Naprie k  veľm i 
sych ravém u počas iu deti aj rodičov to neodradilo a svoje 
um eleck é diela, vytvorené z darov prírody –  te k víc, 
gaštanov, h ríbov, š ípok , a iných  je s enných  plodov 
donie sli na š k ols k ý dvor. Na výstavk e  sm e  videli 
princezné, h ús enice , šašov, pavúk ov, straš idlá a iné 
postavy, k toré zdobia aj naďalej našu š k olu. Deti sa te š ili 
zo sladk ej odm eny, pretože k aždá te k vica m ala svoje 
čaro. Nezabudli sm e  na táborák  a posledné ope k anie , na 
k torom  s i deti aj rodičia poch utili. Už teraz sa te š ím e  na 
ďalš í ročník  a h ojnú účas ť ..                                                
Kolek tív učiteľov  I.st. Z Š NR

O slava je s ene  te k vicovou párty

FOTO : M ilan Kušpál
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Tak to to bolo na začiatk u ...

Voľby do VÚC

Voľby do orgánov sam ospráv-
nych  k rajov sa budú k onať  dňa 
14. novem bra 2009  v čas e  od 
7.00 do 22.00 h od. V BBSK sa 
volí celk om  49  poslancov z 
toh o vo volebnom  obvode 
Rim avs k á Sobota š e s ť  poslan-
cov. H núš ť ania s i veria a preto 
sa ich  m ená na k andidátk e  
objavili až deväť k rát. O k rem  
prim átora M gr. Bagačk u, 
k toréh o nom inuje SM ER-SD 
a ĽS H Z DS sú to: Pavel 
Grendel, Ľubom íra H roncová a 
M ilan Kušpál za KSS, Ján 
Antal, Elena Petrok ová a 
Rom ana Tok olyová za Úsvit, 
Pavel Koncoš  za Novú 
dem ok raciu a Rastislav 
Kolesár ak o NEKA.

Fám a ak o Brno
V m ie stnych  uliciach  sa š írila a 
m ožno e šte  i  š íri zaručene prav-
divá správa o prích ode  stovie k  
pracovník ov do priem ys elnéh o 
park u v H núšti a to rovno z 
Rum uns k a a as i aj Bulh ars k a, 
k torí by m ali byť  ubytovaní v 
uvoľnenom  bývalom  internáte  
Strednej odbornej š k oly. Ťažk o 
je  určiť  k to s  tak outo fám ou 
vyruk oval na svetlo Božie , ale 
isté je , že sa na pravde nezak la-
dá. Sk úste  s i najprv "info"overiť  
u k om petentných , k ým  ju posu-
niete  ak o zaručene istú ďalej!

Traduje sa, že m uži varia lepš ie  ak o ženy a m edzi šéfk uch árm i, k torí 
varili súť ažnú k apustnicu by ste  ženu h ľadali veľm i ť ažk o (výnim k ou 
boli ÚRADNÍCI, k eď šéfk uch ár m al sam é pom ocníčk y –  ak o ináč!)
Víť azným  tím om  sa stali SENIO RI v zložení : Františ e k  Bielák , Ing. 
Em il Koiš , M ich al Bagačk a st., Vojtech  Róth , a m ali m edzi s ebou 
jednu ružu –  pani M áriu Z dech ovanovú. Ich  rados ť  nad víť azstvom  
stála za ten poh ľad. Pri preberaní cien „k antičie k  na k apustu“ –  
pripom enuli, že m ed je  m ed –  urobí svoje pri zjem není ch uti a 
k yslosti k apusty, osladí nám  život. Ale h lavné že je , k eď sa varí zo 
s rdcom . Porota v zložení : Ing. Ida M elich ová, riadite ľk a Úradu 
práce , sociálnych  vecí a rodiny Rim avs k á Sobota, Ph Dr. Ľubica 
Pollák ová, riadite ľk a pobočk y Ak adém ie  vzdelávania Rim avs k á 
Sobota, JUDr. Pavel Struh ár, starosta obce  Klenovec, Ing. Peter 
M ináč, prim átor m e sta Tisovec a Ing. Ján Lich anec, starosta O rávk y - 
vš etk o to boli vzácni h ostia náš h o prim átora M gr. M ich ala Bagačk u, 
k torí m ali veľm i ť ažk ú úloh u. Nezávideli sm e  im  ich  funk ciu, 
nak oľk o vyh odnotiť  päť  ch utí jednéh o jedla –  k apustnice , je  naozaj 
veľm i nam áh avé. Každý m á svoj m lstný jazýček , k aždém u ch utí 
niečo iné. A e šte  niečo o m užoch  - k uch ároch . Nie k torí m uži varia 
radi. Tí, k torí varia radi, varia v priem ere  lepš ie  ak o ženy. M ožno je  
to tým , že väčš inou ženy varia z povinnosti a m uži z pas ie ... Je to ak o 
v tanci, ženu v k uch yni m us í vie s ť  m už. Je to otázk a príležitosti, 
guláš , k torý budete  variť  v ľudovej re štaurácii, m ôže byť  vynik ajúci, 
ale k  vyš š ej gastronóm ii sa nedostanete . Druh á vec je , že ženy 
nepok ladajú jedlo za tak é dôležité, aby sa nad ním  zam ysleli. Dobrý 
šéfk uch ár s i však  nezak ladá na čo najexotick ejšom  recepte , dôležité 
je , aby vedel, čo k edy dať  do h rnca. Všetci tí, k torí och utnali naš e  
k apustnice  zh odnotili, že naš i š éfk uch ári toto um enie  ovládajú 
dok onale. A to by bola m oja pok lona všetk ým , k torí sa na 
toh toročnom  II. k ole súť aže zúčastnili. Te š ím  sa na budúci rok .
.                                                                                    O ľga M aciak ová

II. ročník  vo varení k otlík ovej k apustnice
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-životné, úrazové, ce stovné poistenie  
-inve stičné poistenie
-poistenie  m ajetk u
-poistenie  m otorových  vozidiel
-poistenie  zodpovednosti za š k odu

PO ISTENIE NOVEJ GENERÁCIE

Nájdete  nás :

ul. Rum uns k ej arm ády 19 5, 

H NÚŠŤA
047/ 55 87 616
09 08 367 733, 09 02 402 756

UNIQA

YORKŠÍRSKY TERIÉR
NA PREDAJ !

O dčervené, zaočk ované!
Volajte : 09 05 860 034
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2.10.2009  ožila telocvičňa v H rach ove najm ladš ím i žiak m i. Ch lapci h rali systém om  
k aždý s  k aždým . A ak o sa im  darilo? 1.m ie sto obsadil M atej Lás k a z Klenovca, 2 m ie sto 
Luk áš  Kam ens k ý z H rach ova, 3. m ie sto Rom an M artinovič z H rach ova a 4. m ie sto 
Jaroslav Lipták  z H rach ova. O doh rali sa aj zápasy neregistrovaných  h ráčov( všetci sú z 
oddielu BK Z Š NR H núš ť a) : 1. m ie sto obsadil M artin Vrbins k ý, 2. m ie sto Luk áš  Benk o 
a na 3. m ie ste  s k ončil Luk áš  Palúš . Z a svoje prvé vystúpenie  s i zaslúžia veľk ú poch valu!
V dvojh re  žiačok  1. m ie sto obsadila Kristína Ž e ravá (BK Z Š NR H núš ť a ), 2. m ie sto 
Kornélia Dovalová (Družstevník  Klenovec) a 3. m ie sto s i vybojovala Lívia Knech tová 
(H rach ovo). Aj m edzi dievčatam i sa us k utočnili zápasy neregistrovaných  a zvíť azila 
Je s s ica Ch ich ová (BK Z Š NR H núš ť a). Blah oželám e!
3.ok tóbra 2009  sa v H rach ove us k utočnil GP B U 13 a GP B U 15. Dvojh ru m ladš ích  
žiak ov vyh ral Dárius  Bálint(Dr. Klenovec), 2. m ie sto obsadil Jak ub Beňo(Lučenec) a 3. 
m ie sto obsadili M ich al H usák (Lučenec) a M ich al Kam ens k ý(H rach ovo). Štvorh ru 
ch lapcov vyh rala dvojica v zložení M are k  Trnavs k ý a Dárius  Bálint(obaja Dr. Klenovec) 
pred dvojicou Jak ub Beňo a M ich al H usák  (Lučenec). 3. m ie sto obsadili Kam ens k ý s  
H ruš k om  a Lipták  s  Kosoňom  (vš etci H rach ovo). V dvojh re  dievčat sa najlepš ie  darilo 
Kristínk e  Ž e ravej z BK Z Š NR H núš ť a pred Teréziou Gibalovou a Očenášovou z 
H rach ova. GP B U 15 - starš í žiaci a starš ie  žiačk y –  zúčastnili sa družstvá z H núšte , 
Klenovca, Lučenca a zo Sliača. Vo dvojh re  starš ích  žiak ov sa najviac darilo M ilanovi 
Sojk ovi z H rach ova, 2. m ie sto obsadil Andrej M arciš iak  z Klenovca a na 3. m ie ste  sa 
um ie stnili Vladan Pevný a Patrik  Antal (obidvaja BK Z Š NR H núš ť a). V štvorh re  žiak ov 
sa vo finále stretli dvojice  z H núšte  a z H rach ova. Víť azstvo s i napok on odnie sli V. Pevný 
a P. Antal z H núšte  pred M . Sojk om  a R. Kuch arík om  z H rach ova. O  3. m ie sto sa podelili 
Boh uš , Sedliak  (Sliač) a H inca, M arciš iak  (Klenovec).
Dvojh ru štarš ích  dievčat vyh rala Lucia Kvietk ová (H rach ovo) pred Vik tóriou Pevnou 
(H núš ť a) a Katarínou M alík ovou (Lučenec). Štvorh ru starš ích  žiačok  vyh rala dvojica 
Kvietk ová (H rach ovo) a Pevná (H núš ť a). O  príjem nú atm osféru turnaja sa postarali M gr. 
M ilan Keder a vrch ný rozh odca Ivan M ajors k ý.
.                                                                                                                       M gr.M .Pevná 

Bedm intonisti v H rach ove




